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Ⅰ 調査概要





１．調査の目的

市民を対象に、食品ロスの実態を把握するための意識調査を実施するとともに、結果を踏

まえた啓発を実施することで、食品ロスの削減に取り組む。 

２．調査の設計

(1) 対象者 ：本市内に居住する満 20歳以上 69歳までの男女計 500 名 

(2)  調査方法：インターネット調査。 

(3)  調査期間：令和 2年 9月 2日～9月 14 日。 

３．集計・分析にあたって

(1) 図表中の「n」とは回答者総数（または該当者質問での該当者数）のことで、 

 100％が何人の回答に相当するかを示す比率算出の基数である。 

(2) 結果は百分率（％）で表示し、小数点以下第２位を四捨五入して算出した結果、 

 個々の比率が合計 100％にならないことがある。 

(3) 本文及び図表中、意味をそこなわない範囲で簡略化した選択肢がある。 



４．回答者の特性

◆性別、年齢、地区別（上段人数・下段％）

人数(人)

割合(％)

北区 東区 中央区 江南区 秋葉区 南区 西区 西蒲区 
計 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

20代 
3 3 7 7 9 10 3 3 3 3 2 2 8 7 3 2 75

0.6 0.6 1.4 1.4 1.8 2 0.6 0.6 0.6 0.6 0.4 0.4 1.6 1.4 0.6 0.4 15.0

30 代 
5 4 8 8 11 11 4 4 4 4 2 3 9 9 3 3 92

1 0.8 1.6 1.6 2.2 2.2 0.8 0.8 0.8 0.8 0.4 0.6 1.8 1.8 0.6 0.6 18.4

40 代 
5 5 10 10 14 14 6 5 6 6 3 3 12 12 4 4 119

1 1 2 2 2.8 2.8 1.2 1 1.2 1.2 0.6 0.6 2.4 2.4 0.8 0.8 23.8

50 代 
5 5 9 9 13 13 3 4 5 5 3 3 10 10 4 4 105

1 1 1.8 1.8 2.6 2.6 0.6 0.8 1 1 0.6 0.6 2 2 0.8 0.8 21.0

60 代 
5 6 9 9 10 11 5 5 6 6 4 4 10 11 4 4 109

1 1.2 1.8 1.8 2 2.2 1 1 1.2 1.2 0.8 0.8 2 2.2 0.8 0.8 21.8

計 
23 23 43 43 57 59 21 21 24 24 14 15 49 49 18 17 500

4.6 4.6 8.6 8.6 11.4 11.8 4.2 4.2 4.8 4.8 2.8 3 9.8 9.8 3.6 3.4 100.0

※調査対象者は、人口構成比を考慮し、選定。

◆職業別

学生 2.4 ％

勤め人（パー

ト・アルバイトな

ど含む）

73.6 ％

自営業（農業

なども含む）

6.2 ％

家事専業（主

婦・主夫）

10.6 ％

無職

6.6 ％

その他 0.6 ％



◆同居者の人数別 ◆65 歳以上の高齢者の有無

（1 人暮らし以外）

◆同居者の未成年の子どもの有無（1 人暮らし以外）

◆住居形態別                  ◆料理の頻度別

1人暮らし（同居

家族はいない）

10.2 ％

2人

26.2 ％

3人

26.0 ％

4人

23.6 ％

5人以上

14.0 ％

いる

36.3 ％

いない

63.7 ％

ほぼ毎日する

46.4 ％

たまにする

27.0 ％

ほとんどしない

17.4 ％

まったくしない

9.2 ％

一戸建住宅

75.8 ％

集合住宅（ア

パート・マン

ション等）

24.2 ％

14.9

17.4

10.0

10.2

4.5

59.9

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

未就学児

小学生

中学生

高校生

その他

いない 全体（n=449）





Ⅱ 調査結果
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１．食品ロスについて 

（１）食品ロスについて 

― 約 9割が、「言葉も意味も知っている」と回答 ― 

【全体結果】 

 食品ロスについて、「言葉も意味も知っている」（90.2％）と答えた割合が約 9割を占めた。「言

葉は知っているが意味は知らない」（8.2％）、「言葉も意味も知らない」（1.6％）は合わせても、1

割に満たなかった。 

（２）食材購入時について 

― 「食材を見ながら、調理するものを決めていく」が約 5割でトップ ― 

【全体結果】 

 食材購入時、「食材を見ながら、調理するものを決めていく」（48.4％）が約 5割で、次いで「ど

の食材を購入するか決めてから買い物に行く」（46.0％）で 4 割を超え、「使いみちを決めず、値

段などを見てとりあえず購入していく」（26.4％）で 2割以上を占めた。 

問１ 「食品ロス」という言葉や意味を知っていますか。

問２ あなたは食材を買いに行く際、どうしていますか。

言葉も意味も知っている

90.2 ％

言葉は知っているが、

意味は知らない

8.2 ％

言葉も意味も知らない

1.6 ％

全体（n=500）

48.4

46.0

26.4

8.4

2.0

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％

食材を見ながら、調理するものを決めていく

どの食材を購入するか決めてから買い物に行く

使いみちを決めず、値段などを見てとりあえず購入していく

食材を買いに行かない

わからない 全体（n=500）
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（３）買物時の商品の取り方 

― 約 4割半が「たまにある」と回答 ― 

【全体結果】 

 買い物時の商品を奥から取るかついて、「たまにある」（45.4％）と答えた割合が最も高く、4割

半ばを占めた。次いで、「よくある」（29.0％）で約 3割、「よくある」、「たまにある」を合わせた

『ある』（74.4％）と答えた割合は、7割以上を占めた。 

（４）商品を奥から取る理由

― 「少しでも新しい商品が欲しいから」が約 7割でトップ ― 

【全体結果】 

 商品を奥から取る理由について、「少しでも新しい商品が欲しいから」（71.5％）が 7 割以上で

最も割合が高い。次いで「人が触っていないものを買いたいから」（36.3％）の割合が高く、3割

台半ばを占めた。 

問３ あなたは買物の際、商品を奥から取ることがありますか。

問４ 問３で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

その理由は何ですか。 

よくある

29.0 ％

たまにある

45.4 ％

あまりない

16.4 ％

ほとんどない

9.2 ％

全体（n=500）

71.5

36.3

10.8

5.9

3.5

7.3

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

少しでも新しい商品が欲しいから

人が触っていないものを買いたいから

購入するものを厳選しているから

おまけが付いているときに中身を選びたいから

特に理由はない

その他 全体（n=372）
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（５）消費期限や賞味期限が近い商品の購入 

― 「値引き等していれば購入する」が 7割半ばでトップ ― 

【全体結果】 

 消費期限や賞味期限が近い商品の購入について、「値引き等していれば購入する」（74.2％）が

7割を超え、最も割合が高い。次いで、「すぐに使うものであれば購入する」（59.0％）で約 6割と

なった。 

（６）食材を長持ちさせる保存方法 

― 約 9割が『知りたい』と回答 ― 

【全体結果】 

 食材を長持ちさせる保存方法について、「知りたい」（45.4％）と「どちらかというと知りたい」

（42.8％）と合わせた『知りたい』（88.2％）と答えた割合は、約 9割を占めた。 

問５ あなたは買物の際、消費期限や賞味期限が近い商品を購入することがありますか。 

問６ あなたは、食材を長持ちさせる保存方法について知りたいと思いますか。 

74.2

59.0

5.0

3.8

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

値引き等していれば購入する

すぐに使うものであれば購入する

期限が短い商品は購入しない

期限をあまり気にしたことがない 全体（n=500）

知りたい

45.4 ％

どちらかというと知りたい

42.8 ％

興味がない 5.2 ％

すでに知っている

5.2 ％

わからない

1.4 ％
全体（n=500）
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（７）食材の廃棄について 

― 5 割以上が『ある』と回答 ― 

【全体結果】 

 食材を捨てたことがあるかについて、「たまにある」（49.6％）と答えた割合が最も高く、約 5割

を占めた。「よくある」、「たまにある」を合わせた『ある』（55.6％）と答えた割合は、5割を超え

た。 

問７ あなたは食材を捨てたことがありますか。 

よくある

6.0 ％

たまにある

49.6 ％
あまりない

27.8 ％

ほとんどない

16.6 ％

全体（n=500）
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（８）廃棄した食材 

― 「野菜」が 6割以上でトップ ― 

【全体結果】 

 捨てたことのある食材について、「野菜が」（62.8％）が最も割合が高く、6割を超えた。次いで

「パン」（21.8％）、「果物」（19.2％）が約 2割、「調味料（合わせ調味料（○○の素など）を含む）」

（13.8％）、「肉類」（13.2％）、「豆腐、豆腐加工品（油揚げ、厚揚げなど）」（12.2％）、「牛乳、乳

飲料」（10.2％）が 1割台で続き、その他の項目は 1割未満という結果となった。 

問８ 捨てたことのある食材は何ですか。特に捨てることが多い食材を 5つまで選んでくださ

い。 

62.8

21.8

19.2

13.8

13.2

12.2

10.2

8.6

8.2

6.4

5.0

4.6

4.4

4.2

4.0

4.0

3.8

3.4

3.2

2.2

2.0

1.2

0.8

13.4

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

野菜

パン

果物

調味料（合わせ調味料（○○の素など）を含む）

肉類

豆腐、豆腐加工品（油揚げ、厚揚げなど）

牛乳、乳飲料

お菓子類

魚介類

米類

粉類（小麦粉など）

漬物・佃煮

納豆

麺類

乳製品（ヨーグルト、チーズなど）

水産加工品（練り物、乾物など）

加工肉（ハム、ソーセージなど）

卵

レトルト食品、インスタント食品

冷凍食品

飲料・酒類

缶詰

その他

特に思い当たらない 全体（n=500）
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（９）廃棄理由 

― 「色や見た目、においが変化してしまった」が約 7割でトップ ― 

【全体結果】 

 食材を捨てた理由について、「色や見た目、においが変化してしまった」（68.8％）が最も割合

が高く、約 7 割を占めた。次いで「消費期限が切れてしまった」（42.4％）が 4 割台、「賞味期限

が切れてしまった」（25.6％）が 2割台、「使う（食べる）機会がなかった」（14.4％）、「人からも

らったが、使わ（食べ）なかった」（13.6％）が 1割台で続く。 

（１０）食材の寄付について 

― 7 割以上が『そう思う』と回答 ― 

【全体結果】 

 食材の寄付の機会を活用したいかについて、「そう思う」（23.0％）、「どちらかというとそう思

う」（53.2％）を合わせた『そう思う』（76.3％）と答えた割合は、7割以上を占めた。 

問９ あなたが、食材を捨てた理由は何ですか。 

問１０ 問７で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

あなたは、自分では使わない食材を寄付したり、使いたい人に渡したりする機会があ

れば、活用したいと思いますか。 

68.8

42.4

25.6

14.4

13.6

2.2

5.6

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

色や見た目、においが変化してしまった

消費期限が切れてしまった

賞味期限が切れてしまった

使う（食べる）機会がなかった

人からもらったが、使わ（食べ）なかった

別の用途で買ったものが余ってしまった

その他 全体（n=500）

そう思う

23.0 ％

どちらかというとそう思う

53.2 ％

あまり思わない

20.5 ％

まったく思わない

3.2 ％

全体（n=278）
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（１１）食材の寄付を活用したくない理由 

― 「衛生上心配だから」が約 8割でトップ ― 

【全体結果】 

 食材の寄付を活用したくない理由について、「衛生上心配だから」（78.8％）が最も割合が高く、

約 8割を占めた。次いで「人からもらったものをあげるのは気が引けるから」（19.7％）、「いつか

自分で使うかもしれないから」（18.2％）が約 2 割、「自分で買ったものだから」（9.1％）と続く

結果となった。 

（１２）消費期限や賞味期限について 

― 9 割以上が「ある」と回答 ― 

【全体結果】 

 消費期限や賞味期限が切れてしまうことがあるかについて、「ある」（91.2％）と答えた割合が

9割以上を占めた。 

問１１ 問１０で「あまり思わない」「まったく思わない」と答えた方にお聞きします。 

その理由は何ですか。 

問１２ あなたの家では、消費期限や賞味期限が切れてしまうことはありますか。 

（開封済・未開封問わず） 

78.8

19.7

18.2

9.1

3.0

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％ 100 ％

衛生上心配だから

人からもらったものをあげるのは気が引けるから

いつか自分で使うかもしれないから

自分で買ったものだから

その他
全体（n=66）

ある

91.2 ％

ない

8.8 ％
全体（n=500）
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（１３）期限が切れてしまう理由 

― 「買ったことを忘れてしまっていたから」が約 5割でトップ ― 

【全体結果】 

 期限が切れてしまう理由について、「買ったことを忘れてしまっていたから」（49.3％）が約 5割

で最も割合が高い。次いで「量が多く使い切れなかったから」（40.4％）が約 4 割、「まとめ買い

や買い置きをしすぎたから」（31.8％）が約 3 割、「お買い得品をつい買ってしまったが、結局使

わなかったから」（22.4％）が約 2割、「好みではないものを、もらうことがあるから」（16.4％）、

「同じものを重複して買ってしまったから」（11.8％）が 1割台で続く。 

問１３ 問１２で「ある」と答えた方にお聞きします。 

期限が切れてしまう理由は何だと思いますか。 

49.3

40.4

31.8

22.4

16.4

11.8

6.4

2.9

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％

買ったことを忘れてしまっていたから

量が多く使い切れなかったから

まとめ買いや買い置きをしすぎたから

お買い得品をつい買ってしまったが、結局使わなかったから

好みではないものを、もらうことがあるから

同じものを重複して買ってしまったから

購入した時から気分が変わってしまったから

その他
全体（n=456）
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（１４）消費期限や賞味期限の表示がない食品について 

― 5 割以上が『ある』と回答 ― 

【全体結果】 

 消費期限や賞味期限の表示がない食品を食べられるかどうか迷ったことがあるかについて、「た

まにある」（50.8％）と答えた割合が最も高く、約 5 割を占めた。「よくある」、「たまにある」を

合わせた『ある』（56.4％）と答えた割合は、5割を超えた。 

（１５）食べられるかどうか迷ったことがある食品 

― 「野菜」が約 5割でトップ ― 

【全体結果】 

 食べられるかどうか迷ったことがある食品について、「野菜」（48.9％）が約 5 割を占め、最も

割合が高い。次いで「調味料（合わせ調味料（○○の素など）を含む）」（39.7％）、「果物」（26.6％）、

「お菓子類」（17.0％）、「冷凍食品」（14.5％）、「飲料・酒類」（10.6％）、米類（3.5％）と続く結

果となった。 

問１４ あなたは、消費期限や賞味期限の表示がない食品を食べられるかどうか、迷ったこと

がありますか。 

問１５ 問１４で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

その食品は何ですか。 

48.9

39.7

26.6

17.0

14.5

10.6

3.5

6.4

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％

野菜

調味料（合わせ調味料（○○の素など）を含む）

果物

お菓子類

冷凍食品

飲料・酒類

米類

その他
全体（n=282）

よくある

5.6 ％

たまにある

50.8 ％

あまりない

29.6 ％

ほとんどない

10.8 ％

わからない

3.2 ％
全体（n=500）
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（１６）食材レシピについて 

― 8 割以上が『そう思う』と回答 ― 

【全体結果】 

 レシピがあれば食材を捨てる機会が減ると思うかについて、「そう思う」（33.4％）、「どちらか

というとそう思う」（47.6％）を合わせた『そう思う』（81.0％）と答えた割合は、8割以上を占め

た。 

（１７）食材の可食部分 

― 『ない』が『ある』を上回る ― 

【全体結果】 

 食材の可食部分について迷ったことがあるかについて、「よくある」（7.8％）、「たまにある」

（38.4％）を合わせた『ある』と答えた人は 46.2％であった。 

 一方、「あまりない」（34.0％）、「ほとんどない」（15.6％）を合わせた『ない』と答えた人の割

合は 49.6％で『ある』を上回った。  

問１６ あなたは、食材の使い方に迷ったときに、それを使い切るレシピがあれば、食材を捨

てる機会が減ると思いますか。 

問１７ あなたは調理の際、食材の可食部分（どこまで食べられるか、どこから捨てるべきか）

について迷ったことがありますか。 

そう思う

33.4 ％

どちらかというとそう思う

47.6 ％

あまり思わない

12.6 ％

まったく思わない

1.8 ％

わからない

4.6 ％
全体（n=500）

よくある

7.8 ％

たまにある

38.4 ％

あまりない

34.0 ％

ほとんどない

15.6 ％

わからない

4.2 ％
全体（n=500）
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（１８）可食部分について迷ったことのある食材 

― 「野菜（葉茎菜類：ほうれん草、ブロッコリー、ネギなど）」が約 7割でトップ ― 

【全体結果】 

 可食部分について迷ったことのある食材について、「野菜（葉茎菜類：ほうれん草、ブロッコリ

ー、ネギなど）」（68.8％）が約 7 割を占め、最も割合が高い。次いで「野菜（根菜類：大根、に

んじん、レンコン、芋類など）」（40.7％）が約 4割、「野菜（果菜類：きゅうり、カボチャ、トマ

ト、豆類など）」（37.7％）が 3割台、「魚介類」（20.3％）が約 2割、「果物（果菜類：スイカ、メ

ロン、イチゴなど）」（12.1％）が 1割台で、以下順に続く。 

問１８ 問１７で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

その食材は何ですか。 

68.8

40.7

37.7

20.3

12.1

8.7

8.2

7.8

7.4

6.1

6.1

5.2

3.9

1.7

0.0

0.9

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

野菜（葉茎菜類：ほうれん草、ブロッコリー、ネギなど）

野菜（根菜類：大根、にんじん、レンコン、芋類など）

野菜（果菜類：きゅうり、カボチャ、トマト、豆類など）

魚介類

果物（果菜類：スイカ、メロン、イチゴなど）

果物（仁科類：リンゴ、なし、カリンなど）

果物（熱帯果樹類：パイナップル、バナナ、マンゴーなど）

果物（柑橘類：みかん、グレープフルーツ、レモンなど）

豚肉

果物（核果類：果肉の中に種がある桃、さくらんぼなど）

鶏肉

野菜（その他）

牛肉

その他肉類

果物（その他）

その他 全体（n=231）
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（１９）家庭での食べ残しについて 

― 約 7割が『ない』と回答 ― 

【全体結果】 

 家庭での食べ残しについて、「あまりない」（36.6％）、「ほとんどない」（33.8％）を合わせた『な

い』（70.4％）と答えた割合は、約 7 割を占めた。「よくある」（3.4％）、「たまにある」（26.2％）

を合わせた『ある』（29.6％）と答えた割合は、約 3割となった。 

（２０）食べ残した料理への対応 

― 「後で食べた」が 6割以上でトップ ― 

【全体結果】 

 食べ残した料理について、「後で食べた」（67.6％）と答えた割合が 6割以上となり、最も高い。

次いで「捨てた」（39.2％）が約 4割、「誰かに食べてもらった」（26.4％）、「後で別の料理に作り

替えて食べた」（23.6％）と続く結果となった。  

問１９ あなたは家庭で飲食する際、食べ残したことがありますか。 

問２０ 問１９で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

食べ残した料理は、どうしましたか。 

よくある

3.4 ％

たまにある

26.2 ％

あまりない

36.6 ％

ほとんどない

33.8 ％

全体（n=500）

67.6

39.2

26.4

23.6

1.4

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

後で食べた

捨てた

誰かに食べてもらった

後で別の料理に作り替えて食べた

わからない
全体（n=148）
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（２１）食べ残した理由 

― 「量が多くて食べきれなかった」が 8割以上でトップ ― 

【全体結果】 

 食べ残した理由について、「量が多くて食べきれなかった」（82.4％）と答えた割合が最も高く、

8 割を超えた。次いで「作ってから時間が経ってしまった」（25.7％）、「苦手な味付けだった」

（16.2％）、「嫌いな食材、食べられない食材があった」（14.9％）、「体調が悪かった」（14.2％）と

続く。 

（２２）外食での食べ残しについて 

― 8 割以上が『ない』と回答 ― 

【全体結果】 

 家庭での食べ残しについて、「あまりない」（32.6％）、「ほとんどない」（52.8％）を合わせた『な

い』（85.4％）と答えた割合は、8割以上を占めた。「よくある」（0.6％）、「たまにある」（14.0％）

を合わせた『ある』（14.6％）と答えた割合は、1割台半ばとなった。 

問２１ 問１９で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

食べ残した理由は何ですか。 

問２２ あなたはお店など外で飲食する際、食べ残したことがありますか。 

82.4

25.7

16.2

14.9

14.2

1.4

3.4

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％ 100 ％

量が多くて食べきれなかった

作ってから時間が経ってしまった

苦手な味付けだった

嫌いな食材、食べられない食材があった

体調が悪かった

減量中だった

その他 全体（n=148）

よくある

0.6 ％

たまにある

14.0 ％

あまりない

32.6 ％

ほとんどない

52.8 ％

全体（n=500）
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（２３）食べ残した場面 

― 「宴会（コース・セットメニュー）」が約 6割でトップ ― 

【全体結果】 

 食べ残した場面について、「宴会（コース・セットメニュー）」（58.9％）と答えた割合が約 6割

となり、最も高い。次いで「家族や友人との会食（コース・セットメニュー）」（47.9％）、「家族や

友人との会食（単品料理）」（45.2％）が 4割台、「宴会（単品料理）」（23.3％）と続く結果となっ

た。コース・セットメニューで食べ残したという割合が高い。 

（２４）食べ残した理由 

― 「量が多くて食べきれなかった」が 7割以上でトップ ― 

【全体結果】 

 食べ残した理由について、「量が多くて食べきれなかった」（75.3％）と答えた割合が最も高く、

7割を超えた。次いで「苦手な味付けだった」（38.4％）、「嫌いな食材、食べられない食材があっ

た」（32.9％）が 3割台、「体調が悪かった」（11.0％）が 1割台となった。 

問２３ 問２２で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

それは、どのような時ですか。 

問２４ 問２２で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

食べ残した理由は何ですか。 

58.9

47.9

45.2

23.3

6.8

4.1

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

宴会（コース・セットメニュー）

家族や友人との会食（コース・セットメニュー）

家族や友人との会食（単品料理）

宴会（単品料理）

一人での外食時（単品料理）

一人での外食時（コース・セットメニュー） 全体（n=73）

75.3

38.4

32.9

11.0

6.8

5.5

1.4

4.1

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

量が多くて食べきれなかった

苦手な味付けだった

嫌いな食材、食べられない食材があった

体調が悪かった

お酌や会話などで食べる時間が少なかった

周りに気を使って食べられなかった

減量中だった

その他
全体（n=73）
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（２５）料理の提供について① 

― 6 割以上が「ある」と回答 ― 

【全体結果】 

 料理の提供時に小皿で提供してほしいと思ったことがあるかについて、「ある」（63.0％）と答

えた割合が最も高く、6割を超えた。 

（２６）料理の提供について② 

― 約 8割が『利用したい』と回答 ― 

【全体結果】 

 小盛メニューの利用について、「メニューに書いてあるなど、注文しやすければ利用したい」

（41.8％）が最も割合が高く、4割を占めた。「利用したい」（36.4％）、「メニューに書いてあるな

ど、注文しやすければ利用したい」を合わせた『利用したい』（78.2％）は約 8割となった。 

問２５ 問２３で「家族や友人との会食」「宴会」と答えた方にお聞きします。 

料理が提供される際、大皿ではなく小皿（個人で１皿ずつ）で提供してほしいと思っ

たことがありますか。 

問２６ 問２４で「量が多くて食べきれなかった」と答えた方にお聞きします。 

小盛メニュー（通常より少ない量となっているメニュー）があれば利用したいと思い

ますか。 

ある

63.0 ％

ない

23.3 ％

わからない

13.7 ％

全体（n=73）

利用したい

36.4 ％

メニューに書いてあるな

ど、注文しやすければ

利用したい

41.8 ％

普通盛りと同じ

料金であれば利

用したくない

20.0 ％

利用したくない

1.8 ％

全体（n=55）
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（２７）料理の持ち帰り 

― 5 割以上が『ある』と回答 ― 

【全体結果】 

 食べきれない料理の持ち帰りをしたいと思ったことがあるかについて、「よくある」（15.8％）、

「たまにある」（41.8％）を合わせた『ある』（57.6％）と答えた割合は、5割以上を占めた。 

（２８）料理を持ち帰りたいと思わない理由 

― 「食べきれないことがないから」が 6割以上でトップ ― 

【全体結果】 

 料理を持ち帰りたいと思わない理由について、「食べきれないことがないから」（62.7％）が 6割

を超え、最も割合が高い。「衛生上心配だから」（23.1）が 2割台、「持ち帰るための容器を持って

いないから」（19.8％）、「持ち帰りできる店か分からないから」（16.5％）、「持ち帰っても食べる

かわからないから」（13.2％）が 1割台で続く結果となった。 

問２７ 飲食店で料理を食べきれなかったとき、持ち帰りをしたいと思ったことがありますか。

問２８ 問２７で「あまりない」「ほとんどない」と答えた方にお聞きします。 

その理由は何ですか。 

よくある

15.8 ％

たまにある

41.8 ％

あまりない

20.2 ％

ほとんどない

22.2 ％

全体（n=500）

62.7

23.1

19.8

16.5

13.2

1.4

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％

食べきれないことがないから

衛生上心配だから

持ち帰るための容器を持っていないから

持ち帰りできる店か分からないから

持ち帰っても食べるかわからないから

その他
全体（n=148）
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（２９）持ち帰り容器について① 

― 7 割以上が「店が用意した容器を使用したい」と回答 ― 

【全体結果】 

 持ち帰り容器の持参について、「店が用意した容器を使用したい」（76.7％）と答えた割合が 7割

以上を占めた。 

（３０）持ち帰り容器について② 

― 「使い捨ての容器や包装」が約 9割でトップ ― 

【全体結果】 

 持ち帰り容器の種類について、「使い捨ての容器や包装」（88.7％）と答えた割合が最も高く、

約 9割となった。次いで「繰り返し使える容器（購入する）」（14.5％）が 1割台となった。 

問２９ 問２７で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

持ち帰りをする場合、容器は自分で持参したいと思いますか。（○は１つ） 

問３０ 問２９で「店が用意した容器を使用したい」と答えた方にお聞きします。 

どのような種類の容器を使用したいですか。 

自分で持参したい

23.3 ％

店が用意した容器を

使用したい

76.7 ％

全体（n=288）

88.7

14.5

6.8

0.0

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％ 80 ％ 100 ％

使い捨ての容器や包装

繰り返し使える容器（購入する）

繰り返し使える容器（使用後返却する）

その他 全体（n=221）
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（３１）テイクアウト料理・購入総菜について 

― 約 9割が『ない』と回答 ― 

【全体結果】 

 テイクアウト料理や購入総菜の廃棄について、「あまりない」（28.8％）、「ほとんどない」（61.0％）

を合わせた『ない』（89.8％）と答えた割合は、約 9割を占めた。 

（３２）捨てた理由 

― 「量が多くて食べきれなかった」が約 5割でトップ ― 

【全体結果】 

 捨てた理由について、「量が多くて食べきれなかった」（49.0％）と答えた割合が最も高く、約 5

割となった。次いで「購入してから時間が経ってしまった」（43.1％）、「苦手な味付けだった」

（41.2％）が 4割台と続く。

問３１ あなたはテイクアウトした料理や、購入した総菜類を捨てたことがありますか。 

問３２ 問 31 で「よくある」「たまにある」と答えた方にお聞きします。 

捨てた理由は何ですか。 

49.0

43.1

41.2

19.6

7.8

2.0

0.0

0.0

0 ％ 20 ％ 40 ％ 60 ％

量が多くて食べきれなかった

購入してから時間が経ってしまった

苦手な味付けだった

嫌いな食材、食べられない食材があった

食べたい気分ではなかった（気分が変わった）

体調が悪かった

減量中だった

その他
全体（n=51）

よくある

0.6 ％
たまにある

9.6 ％

あまりない

28.8 ％ほとんどない

61.0 ％

全体（n=500）


